
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080500095

95

Nº 149, quarta-feira, 5 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO SIMPLES Nº 11/2020

Objeto: Realizar a doação de 10,05m³ de forro de angelim-pedra para a Penitenciária de
Florianópolis, Rua Delminda da Silveira, nº 960, Agronômica, CEP 88025-500, Florianópolis
- SC, inscrita no CNPJ:83.886.515/0001-68, com Fulcro na Instrução Normativa nº 19/2014
de 19 de dezembro de 2014, com procedimentos constantes no Processo Administrativo
IBAMA nº02026.103489/2017-64. Assinam Alessandra Matos Silva, Superintendente
Substituta do IBAMA/SC, e Ricardo de Brito Marques, Diretor da Penitenciária de
Florianópolis-SC. de 25 de junho de 2020.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

EDITAL PARA CREDENCIAMENTO Nº 1/2020

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas/jurídicas interessadas em realizar a prestação
de serviços para a condução de visitantes no Parque Nacional de São Joaquim/SC.

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE- ICMBio torna
público o Edital para Credenciamento 01/2020, de pessoas físicas interessadas em realizar a
prestação de serviços de condução de visitantes no Parque Nacional de São Joaquim/SC, na
modalidade Autorização. Os interessados em participar do processo de habilitação e
credenciamento deverão atender às especificações constantes deste Edital, publicado no site oficial
do ICMBio: http://www.icmbio.gov.br/portal/licitacoes1/editais?id=10792:editais-diversos-2020..

Em face às medidas preventivas recomendadas pelo Governo Federal contra a
disseminação da infecção respiratória COVID-19, os documentos referentes à habilitação
deverão ser enviados eletronicamente entre os dias 11 de agosto até e 04 de setembro de
2020 pelo e-mail:parna.saojoaquim@icmbio.gov.br. Demais informações, deverão ser
consultadas no Edital ou pelo e-mail citado.

PAULO SANTI CARDOSO DA SILVA
Chefe

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 320004

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 48340001376201844.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 02676310000156. Contratado : IDEIAS TURISMO EIRELI -.Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato nº 21/2018-MME. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei
nº8.666/93. Vigência: 09/08/2020 a 09/08/2021. Valor Total: R$1.697.185,20. Fonte:
134032183 - 2020NE800002 Fonte: 134032183 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
23/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 320004-00001-2020NE800115

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 320004

Nº Processo: 48340002243202018. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de limpeza predial no âmbito do Ministério de Minas e
Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos/Apêndices.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 05/08/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "u" - Sala 446, Centro - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/320004-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 05/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no sítio www.mme.gov.br.

RAIMUNDA ALVES DE SOUSA OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/08/2020) 320004-00001-2020NE800071

SECRETARIA DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS
EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 9/2020.

PARTÍCIPES: Ministério de Minas e Energia, representado pela Secretaria de Petróleo. Gás

Natural e Biocombustíveis - SPG - CNPJ: 37.115.383/0001-53 e Embrapa Meio Ambiente

(Centro Nacional de Pesquisa de Monitoramento e Avaliação de Impacto Ambiental -

CNPMA) - CNPJ: 00.348.003/0105-07. OBJETO: Pesquisa e desenvolvimento de

conhecimentos, tecnologias e ações de sustentabilidade no setor agroenergético para

aprimoramento da RenovaCalc e fortalecimento do RenovaBio. UNIDADE RESPON S ÁV E L

PELA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG/Gestão: 320017 - 00001 UNIDADE

DESCENTRALIZADORA DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: UG/Gestão: 320017 - Secretaria de

Petróleo. Gás Natural e Biocombustíveis - SPG e Embrapa Meio Ambiente (Centro Nacional

de Pesquisa de Monitoramento e Avaliação de Impacto Ambiental - CNPMA) - CNPJ:

00.348.003/0105-07 UNIDADE DESCENTRALIZADA: UG/Gestão: 135025 Chefia Geral. VALOR

R$ 2.072.864,00 (dois milhões, setenta e dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais).

DATA DA ASSINATURA: 22/07/2020. VIGÊNCIA: 22/07/2020 a 31/12/2021. PROGRA M AÇ ÃO

ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 25.754.3003.2E91.0001, PTRES: 182240, Fonte:

188, Naturezas da Despesa: 3390.14, 3390.30, 3390.33, 3390.36, 3390.39 e 4490.52.

SIGNATÁRIOS: José Mauro Coelho Ferreira, Secretário de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis, CPF: 755.379.667-00 e Marcelo Augusto Boechat Morandi, Pesquisador -

Chefe-Geral, CPF: 017.612.457-83. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 6.170/2007, Decreto

nº 825/1993 e Decreto nº 10.426/2020.

PROCESSO SEI Nº: 48380.000120/2020-68

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE

JA N E I R O
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 - UASG 495130

Nº Processo: 2762/2020-51.
INEXIGIBILIDADE Nº 49/2020. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS-
MINERAIS CPRM. CNPJ Contratado: 67393181000134. Contratado : IMAGEM GEOSISTEMAS
E COMERCIO LTDA.Objeto: Contratação de serviços de consultoriapremium, correspondente
a 3.750 créditos, paramanutenção de bases de dados geocientíficas junto a plataforma
ESRI, bem como customização deformulários de entrada de dados científicos junto aos
componentes da plataforma. Fundamento Legal: Inexigibilidade de licitação,com fulcro no
caput do artigo 176 do Regulamento de Licitações e Contratos da CPRM . Vigência:
31/07/2020 a 31/07/2021. Valor Total: R$1.500.000,00. Fonte: 142321010 - 2020NE800071
Fonte: 142321010 - 2020NE800073 Fonte: 250029208 - 2020NE800074. Data de Assinatura:
31/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 495130-29208-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 068/PR/2019 - Contratada: IMAGEM GEOSISTEMAS
E COMÉRCIO LTDA. - Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze)
meses do período de 31/07/2020 à 31/07/2021. Alterar o Representante Legal da
Contratada. Acréscimo de serviços, representando o percentual de 25% do valor inicial
atualizado do contrato, correspondendo a R$ 199.624,00, resultando no aumento de 400
créditos. O preço para a execução dos serviços relativos a este Contrato, será alterado de
R$ 798.500,00 para R$ 998.124,00- DATA: 31/07/2020 - CPRM: ESTEVES PEDRO COL N AG O,
Diretor-Presidente; PAULO AFONSO ROMANO, Diretor de Infraestrutura Geocientífica -
Contratada: ANA CLAUDIA FAGUNDES BRUM, Usuário Externo.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO
GRANDE DO SUL
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 12/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
48036000083202016. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de plataformas de coleta de
dados de chuva, para atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência Anexo I, deste Edital.

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2020) 495550-29208-2020NE000040

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1) NÚMERO CONTRATO: C3/20/006. PROCESSO: GERTI.F-2020/02/00008. MODALIDA D E :
Dispensa de licitação (incisos iii a xviii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: NOVA
TELECOM DE BARRA MANSA LTDA ME. CNPJ: 28038018000100. OBJETO: Contratação dos
serviços de telecomunicações (lote 5). VIGÊNCIA: 06/04/2020 até 03/11/2024. VALOR
GLOBAL: R$ 569.839,66. EMPENHO: 2019NE004235

2) NÚMERO CONTRATO: C3/20/007. PROCESSO: GERTI.F-2020/02/00010. MODALIDA D E :
Dispensa de licitação (incisos iii a xviii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: NOVA
TELECOM DE BARRA MANSA LTDA ME. CNPJ: 28038018000100. OBJETO: Contratação dos
serviços de telecomunicações (lote 3). VIGÊNCIA: 06/04/2020 até 02/11/2024. VALOR
GLOBAL: R$ 380.000,00. EMPENHO: 2019NE004235

3) NÚMERO CONTRATO: AF 5.006/20. PROCESSO: 5.007/2020. MODALIDADE: Dispensa de
licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: THERMO FISHER
SCIENTIFIC BRASIL INSTRUMENTOS DE PROCESSO LTD. CNPJ: 09287895000161. OBJETO:
Serviço de manutenção preventiva e corretiva com qualificação do cromatógrafo de íons.
VIGÊNCIA: 22/06/2020 até 22/10/2020. VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00. EMPENHO:
2020NE002148

4) NÚMERO CONTRATO: AF 5.008/20. PROCESSO: 5.006/2020. MODALIDADE: Dispensa de
licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: TEMISTOC L ES
NASCIMENTO. CNPJ: 30277434000102. OBJETO: Aquisição de arruelas, barras roscadas,
parafusos e porcas em aços carbono e inoxidável.. VIGÊNCIA: 26/06/2020 até 26/09/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 20.800,00. EMPENHO: 2020NE00255

5) NÚMERO CONTRATO: AF 5.011/20. PROCESSO: 5.004/2020. MODALIDADE: Dispensa de
licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: SILVIA ROGÉRIA
PORTELLA BACELAR. CNPJ: 07855804000111. OBJETO: Materiais para lavanderia.
VIGÊNCIA: 02/07/2020 até 02/08/2020. VALOR GLOBAL: R$ 11.970,00. EMPENHO:
2020NE002323

6) NÚMERO CONTRATO: AF 5.007/20. PROCESSO: 5.011/2020. MODALIDADE: Dispensa de
licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: NOVA TECNICA END E
COM DE EQUIP P LABORATÓRIOS LTDA. CNPJ: 61012811000105. OBJETO: Aquisição de
centrífugas para laboratório. VIGÊNCIA: 02/07/2020 até 02/09/2020. VALOR GLOBAL: R$
42.500,00. EMPENHO: 2020NE002173

7) NÚMERO CONTRATO: AF 1.088/20. PROCESSO: CCONT.P-2020/06/00001. MODALI DA D E :
Inexigibilidade de licitação. CONTRATADA: ALEXANDRE R. DE OLIVEIRA. CNPJ:
33858411787. OBJETO: Serviços de natureza pericial referente a ação civil pública nº
1001511-81.2018.5.02.0720. VIGÊNCIA: 03/07/2020 até 03/08/2020. VALOR GLOBAL: R$
58.800,00. EMPENHO: 2020NE002249

8) NÚMERO CONTRATO: C3/20/023. PROCESSO: 1.041/2020. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: GILVAN ALVES DE OLIVEIRA EPP. CNPJ: 15459897000193.
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de desenvolvimento no sistema de gestão
empresarial - erp. VIGÊNCIA: 07/07/2020 até 28/07/2023. VALOR GLOBAL: R$ 695.000,00.
EMPENHO: 2020NE002350

9) NÚMERO CONTRATO: C2/20/014. PROCESSO: 1.048/2020. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: MAXPESA TRANSPORTE LTDA. CNPJ: 01117975000167. OBJETO:
Serviço de movimentação de carga para descarregamento de matéria prima e
componentes - scm 0056/2020. VIGÊNCIA: 07/07/2020 até 07/07/2025. VALOR GLO BA L :
R$ 429.000,00. EMPENHO: 2020NE002195

10) NÚMERO CONTRATO: C2/20/011. PROCESSO: 1.044/2020. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ:
35820448000721. OBJETO: Fornecimento de gás argônio 5.0 - laboratório químico da
clabi.n - fcn rp - scm 0009/20. VIGÊNCIA: 07/07/2020 até 07/07/2025. VALOR GLOBAL: R$
94.860,00. EMPENHO: 2020NE001814 E 2020NE001815

11) NÚMERO CONTRATO: AF 1.013/20. PROCESSO: CLABI.N-2019/11/00039. MODAL I DA D E :
Inexigibilidade de licitação. CONTRATADA: LECO INSTRUMENTOS LTDA.. CNPJ: 42523365000140.
OBJETO: Serviço de manutenção preventiva dos equipamentos leco tchen 600 da clabi.n . VIGÊNCIA:
09/07/2020 até 05/11/2020. VALOR GLOBAL: R$ 52.142,86. EMPENHO: 2020NE001311

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-05T02:22:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




